75, da Lei Federal nº.14.133 de 

2021, autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para contratações 

que envolvam valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado pelo Decreto 

nº.12.343/2024, para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais com 

cinquenta e nove centavos). 

Dessa forma, a contratação da empresa, VILSON TELMO BACCIN, pessoa jurídica 

do direito privado, com CNPJ n° 57.266.971/0001-03, estabelecida na Estrada Rondinha, n° 

559, Interior, CEP: 99.680-000, Município de Constantina/RS, por meio de dispensa de

[...]

§ 9º A aplicação das sanções previstas no caput deste artigo não exclui, em hipótese alguma, a 

obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública. 

13. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:  
O valor estimado da contratação é de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

14. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

14.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento do Município, mediante a seguinte dotação: 

0301 04 122 0004 2009 33903905 0000000-2500

[...]

75, da Lei Federal nº.14.133 de 

2021, autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para contratações 

que envolvam valores inferiores a R$50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado pelo Decreto 

nº.12.343/2024, para R$62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais com 

cinquenta e nove centavos). 

Dessa forma, a contratação da empresa, VILSON TELMO BACCIN, pessoa jurídica 

do direito privado, com CNPJ n° 57.266.971/0001-03, estabelecida na Estrada Rondinha, n° 

559, Interior, CEP: 99.680-000, Município de Constantina/RS, por meio de dispensa de

[...]

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do 

contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput). 

12. ESTIMATIVA DO PREÇO: 

12.1. O valor estimado da contratação é R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), conforme 

tabela abaixo: 

Item Descrição Quant. Ref. Valor Unit. Valor total 

1. Contratação de empresa 

especializada para a prestação de 

serviços de manutenção geral de 

cabeamentos de internet, rede 

interna de acesso e equipamentos